Дело № 1-71/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Отрадная 13 мая 2020 г. 

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Андреева В.Н.,

при секретаре судебного заседания Серобян Н.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Отрадненского района Краснодарского края Кандрашкина Д.Б., старшего помощника прокурора Гольдштейн О.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Степанова С.С., представившего удостоверение № ордер № от 07.05.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты>, ранее судимой по приговору Отрадненского районного суда Краснодарского края от 09.10.2019 по ч.1 ст. 306 УК РФ к 200 часам обязательных работ, 03.02.2020 снята с учета МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю в связи с отбытием срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

05.01.2020 в 12 часов 56 минут в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1, проживающая в вышеуказанном домовладении, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставила помещение домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, постороннему лицу для потребления наркотических средств, обеспечивая его всем необходимым, которое принесенное с собой наркотическое средство – марихуану употребило в указанном помещении. 05.01.2020 в 12 часов 00 минут ФИО1 впустила в свое домовладение ФИО6 и ФИО2, где последние в помещении летней кухни, путем курения через пластиковую бутылку употребили без остатка наркотическое средство «марихуану». После чего, ФИО6 и ФИО2 ушли из вышеуказанного домовладения. В тот же день, 05.01.2020 в 12 часов 58 минут, ФИО6 и ФИО2 были остановлены сотрудником полиции за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 КоАП РФ. Факт потребления наркотического средства ФИО2 подтвержден актом медицинского освидетельствования № от 05.01.2020.

09.01.2020 в 16 часов 55 минут в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1, проживающая в вышеуказанном домовладении, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставила помещение домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, постороннему лицу для потребления наркотических средств, обеспечивая его всем необходимым, которое принесенное с собой наркотическое средство – марихуану употребило в указанном помещении. 09.01.2020 в 14 часов 55 минут ФИО1 впустила в свое домовладение ФИО6 и ФИО7, где последние в помещении летней кухни, путем курения через пластиковую бутылку употребили без остатка наркотическое средство «марихуану». После чего, ФИО7 и ФИО6 ушли из вышеуказанного домовладения. В тот же день, 09 января 2020 года, в 16 часов 57 минут, ФИО7 был остановлен сотрудником полиции за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 КоАП РФ. Факт потребления наркотического средства ФИО7 подтвержден актом медицинского освидетельствования № от 09.01.2020.

30.01.2020 в 14 часов 20 минут в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1, проживающая в вышеуказанном домовладении, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставила помещение домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, постороннему лицу для потребления наркотических средств, обеспечивая его всем необходимым, которое принесенное с собой наркотическое средство – марихуану употребило в указанном помещении. 30.01.2020 в 08 часов 30 минут, ФИО1 впустила в свое домовладение ФИО6, где последний в помещении летней кухни, путем курения через пластиковую бутылку употребил без остатка наркотическое средство «марихуану». После чего, ФИО6 ушел из вышеуказанного домовладения. В тот же день, 30 января 2020 года, в 14 часов 21 минут, ФИО6 был остановлен сотрудником полиции за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 КоАП РФ. Факт потребления наркотического средства ФИО6 подтвержден актом медицинского освидетельствования № от 30.01.2020.

19.02.2020 в 14 часов 47 минут в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1, проживающая в вышеуказанном домовладении, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставила помещение домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, постороннему лицу для потребления наркотических средств, обеспечивая его всем необходимым, которое принесенное с собой наркотическое средство – марихуану употребило в указанном помещении. 19.02.2020 в 11 часов 00 минут, ФИО1 впустила в свое домовладение ФИО6 и ФИО8, где последние в помещении жилого дома, путем курения употребил без остатка наркотическое средство «марихуану». После чего, ФИО6 и ФИО8 ушли из вышеуказанного домовладения. В тот же день, 19 февраля 2020 года, в 14 часов 49 минут, ФИО6 и ФИО8 были остановлены сотрудником полиции за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 КоАП РФ. Факт потребления наркотического средства ФИО8 подтвержден актом медицинского освидетельствования № от 19.02.2020.

Согласно материалам уголовного дела дознание производилось в сокращенной форме. При этом при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласна с предъявленным ей по ч. 1 ст. 232 УК РФ обвинением, вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, с квалификацией своих действий согласна, в содеянном раскаивается, правильно понимает предъявленное ей обвинение.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 правильно понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства подсудимой заявлено добровольно, после консультации и в присутствии защитника, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, они ей разъяснены как судом, так и адвокатом, и понятны. 

Защитник подсудимой Степанов С.С. поддержал ходатайство своей подзащитной, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия, указанные в ст. 226.9, 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе при наличии достаточных оснований полагать самооговор подсудимого, по делу не имеется, в связи с чем суд постановляет обвинительный приговор.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также данные о личности подсудимой ФИО1, которая ранее судима за преступление небольшой тяжести, в период непогашенной судимости вновь совершила умышленное преступление, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. На основании ч. 2 ст. 61УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, всех фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без назначения ей наказания, связанного с реальным лишением свободы, и считает целесообразным назначить подсудимой наказание, связанное с лишением свободы с применением ст. 73 УК РФ, определив ей условную меру наказания с возложением на нее дополнительных обязанностей и без ограничения свободы.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ не имеется. 

Наказание назначается с учетом требований ст. 6, 43, 60, 61, 62, 73 УК РФ, ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 226.9, 296-299, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный орган и проходить регистрацию согласно графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы оперативно-розыскных мероприятий, направленных на проверку оперативной информации по факту предоставления помещения для потребления наркотических средств ФИО1, состоящие из: сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 28.02.2020 года; справка – меморандум; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей по материалу предварительной оперативной проверки 2050085400; акт проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» составленное 28.02.2020 года; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» №; опрос ФИО10; опрос ФИО2.; опрос ФИО11.; справка освидетельствования на употребление наркотических средств, на ФИО2; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 05.01.2020 года на ФИО2; копия протокола № от 18.01.2020 года в отношении ФИО2.; копия постановления Мирового судьи судебного участка № 187 Отрадненского района Краснодарского края от 18.01.2020 года в отношении ФИО2; справка освидетельствования на употребление наркотических средств, на ФИО6; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 05.01.2020 года на ФИО6; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей по материалу предварительной оперативной проверки №; акт проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» составленное 09.01.2020 года; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» №; опрос ФИО7; опрос ФИО12; опрос ФИО13.; справка освидетельствования на употребление наркотических средств, на ФИО2; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 09.01.2020 года на ФИО7; копия протокола № от 29.01.2020 года в отношении ФИО7; копия постановления Мирового судьи судебного участка № 187 Отрадненского района Краснодарского края от 29.01.2020 года в отношении ФИО7; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей по материалу предварительной оперативной проверки № акт проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» составленное 30.01.2020 года; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» №; опрос ФИО6; опрос ФИО14.; опрос ФИО15.; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 30.01.2020 года на ФИО6; копия протокола № от 28.02.2020 года в отношении ФИО6; копия постановления Мирового судьи судебного участка № 187 Отрадненского района Краснодарского края от 03.03.2020 года в отношении ФИО6; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей по материалу предварительной оперативной проверки №; акт проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» составленное 19.02.2020 года; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» №с/20; опрос ФИО6; опрос ФИО14.; опрос ФИО15.; справка освидетельствования на употребление наркотических средств, на ФИО6, справка освидетельствования на употребление наркотических средств, на ФИО8 Документы, находящиеся при уголовном деле №: постановление о получении образцов для сравнительного использования от 30.01.2020 года, протокол получения у ФИО1 образцов для сравнительного исследования от 30.01.2020 г., заключение эксперта №-э от 02.02.2020 г., заключение эксперта №-э от 02.02.2020 г., рапорт о\у ОНК ОМВД России по Отрадненскому району майора полиции ФИО16, постановление мирового судьи судебного участка № от 18.02.2020 года, объяснение ФИО2 – по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства.

Судья В.Н. Андреев